Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis

Einleitung
Von der «histoire du notariat» zur «histoire notariale»
Die Erforschung des westschweizerischen Notariats

Die Erforschung der freiburgischen Notariatsregister

X1

O W N e

Teil I: Das Registrum Lombardorum (Staatsarchiv Freiburg, NR 9/1) 15

1. Das Registrum Lombardorum in der Literatur
a) Die Lombarden in Freiburg
b) Das Registrum Lombardorum im engeren Sinn
¢) Das Registrum Lombardorum im weiteren Sinn

2. Die Anatomie des Registers StAF, NR 9/1
a) Der Kalender des Registers NR 9/1
b) Die Agenda des Notars
¢) Ein Notar oder zwei Notare?

3. Typologie der Instrumente im Notariatsregister StAF, NR 9/1

a) debita ex causa mutui

b) debita ex causa empcionis

c) indempnitates

d) vendiciones und reempciones

e) quitaciones

f) assignaciones (dotis)

g) donaciones und promissiones

h) concessiones und pactiones (pactus)
i) accensaciones

J) instituciones in heredem und locaciones
k) memoranda und scienda

1) composiciones (convenciones)

m) admodiaciones, cessiones, divisiones, laudaciones, pignora

n) auctoritates, contractus, deposita, excambia (permutaciones), frareschie,

tenetur, unbekannter Inhalt

0) constituit assignatum, facit bonum, fideiussio, non debent ludere,

non obstante, reddatur
p) Typologie des Lombardenteils
q) Hektor Ammanns Auswahl I

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/102194971X

digitalisiert durch

15
16
18
26

28
29
37
45
53
60
62
66
69
72
75
79
84
87
88
91
93
94

99
101

104
107

VII


http://d-nb.info/102194971X

Inhaltsverzeichnis

4. Die Kunden des Notars und die Kunden der Lombarden (im Vergleich)

a) Die Kunden des Notars

b) Die Kunden der Lombarden

¢) Die Kunden des Notars und diejenigen der Lombarden im Vergleich
d) Hektor Ammanns Auswahl II

. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen

a) cancellare

b) delere und levare

¢) Doppelausfertigungen
d) Fiat littera bona et firma

-e) Non laudat uxor

f) Nachschriften und Zahlungsmoral

g) reddatur (tradatur, deponatur)

h) Registratur

i) Siegel

J) vacat

k) Durchgestrichene und nicht durchgestrichene Eintrige
1) Ausfertigungen

Teil Ii: Das erste Notariatsregister des Heinrich Nonans

von Schwarzenburg (Staatsarchiv Freiburg, NR 20)

Einleitung

1.

Die Anatomie des Register StAF, NR 20
a) Der Kalender des Registers NR 20
b) Die Agenda des Notars

. Typologie

a) Eine erste Brandmauer

b) Das Hiiten (custodia) von Tieren
¢) Ein erstes Testament

d) Weitergabe von Lehen

e) Nicht durchgestrichene Eintrige

..Die Kunden des Notars

a) Stammkunden

b) Die Kunden des Registers NR 20 im Vergleich mit denjenigen des
Registers NR 9/1

. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen

a) Doppelausfertigungen
b) Fiat littera ad dictamen sapientum: Die Suche nach der richtigen Form

vill

110
110
115
122
136

140
141
141
144
147
150
153
155
159
162
171
173
176

183
183

188
189
196

198
199
199
200
201
201

202
204

209
213
214
214



Inhaltsverzeichnis

c) Preter uxor(em)
d) Registratur

e) Siegel

f) Ausfertigungen

Teil ITI: Das zweite Notariatsregister des Heinrich Nonans

von Schwarzenburg (Staatsarchiv Freiburg, NR 1009)

Einleitung

1.

Ein Notar oder zwei Notare?

a) Das Sonderregister des Priors von Riieggisberg

b) Das Sonderregister des Lombarden Lienhard Menardi;
Lombarden- und Judengeschifte im Register NR 1009

¢) Lombarden, Juden und Notare in Murten (an der Wende vom
14. um 15. Jahrhundert)

. Die Anatomie des Registers NR 1009

a) Die chronologische (Un-)Ordnung und die Formel Non dubitetur de data
b) Die Riickkehr des Heiligenkalenders

¢) Annuntiations- und Nativitétsstil im Register NR 1009

d) Die Agenda des Notars (der Notare)

. Typologie

a) Assignaciones dotis und contractus matrimonii — und Scheidungen
b) convenciones

¢) Das Hiiten (custodia) von Tieren

d) Weitergabe von Lehen

e) Spielverbote

f) Goldene Ringe und kostbare Steine

. Die Kunden des Notars

a) Stammkunden

b) Die Kunden des Registers NR 1009 im Vergleich mit denjenigen der
Register NR 20 und NR 9/1

. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen

a) Zunehmende Schriftlichkeit
b) Urkunden als Beweisstiicke
¢) Aufbewahrung (Depot)
d) Doppelausfertigungen

e) Fiat littera ad dictamen sapientum et jurisperitorum: Der Anspruch
auf ein gelehrtes Notariat

f) Preter uxor(em)

217
219
223
225

227
227

231
239

242

250

255
255
259
263
265

267
270
276
287
291
294
295
298
302

310
320
320
322
325
327

329
337

IX



Inhaltsverzeichnis

g) Registratur
h) Siegel
1) vacat
1) Ausfertigungen
Schluss
Die Anatomie der Register NR 9/1, 20 und 1009
Typologie der Instrumente
Die Kunden der Notare

Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen

Quellen- und Literaturverzeichnis

Quellenverzeichnis
Ungedruckte Quellen (alle Staatsarchiv Freiburg)
Gedruckte Quellen

Literatur

338
340
341
343
357
360
362
364
369

374

374
374
374

375



