

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XI
Einleitung	1
Von der « <i>histoire du notariat</i> » zur « <i>histoire notariale</i> »	2
Die Erforschung des westschweizerischen Notariats	5
Die Erforschung der freiburgischen Notariatsregister	9
Teil I: Das <i>Registrum Lombardorum</i> (Staatsarchiv Freiburg, NR 9/1)	15
1. Das <i>Registrum Lombardorum</i> in der Literatur	15
a) Die Lombarden in Freiburg	16
b) Das <i>Registrum Lombardorum</i> im engeren Sinn	18
c) Das <i>Registrum Lombardorum</i> im weiteren Sinn	26
2. Die Anatomie des Registers StAF, NR 9/1	28
a) Der Kalender des Registers NR 9/1	29
b) Die Agenda des Notars	37
c) Ein Notar oder zwei Notare?	45
3. Typologie der Instrumente im Notariatsregister StAF, NR 9/1	53
a) <i>debita ex causa mutui</i>	60
b) <i>debita ex causa empacionis</i>	62
c) <i>indempnitates</i>	66
d) <i>vendiciones</i> und <i>reempciones</i>	69
e) <i>quitaciones</i>	72
f) <i>assignaciones (dotis)</i>	75
g) <i>donaciones</i> und <i>promissiones</i>	79
h) <i>concessiones</i> und <i>pactiones (pactus)</i>	84
i) <i>accensaciones</i>	87
j) <i>instituciones in heredem</i> und <i>locaciones</i>	88
k) <i>memoranda</i> und <i>scienda</i>	91
l) <i>composiciones (convenciones)</i>	93
m) <i>admodiaciones, cessiones, divisiones, laudaciones, pignora</i>	94
n) <i>auctoritates, contractus, deposita, excambia (permutaciones), frareschie, tenetur</i> , unbekannter Inhalt	99
o) <i>constituit assignatum, facit bonum, fideiussio, non debent ludere, non obstante, reddatur</i>	101
p) Typologie des Lombardenteils	104
q) Hektor Ammanns Auswahl I	107

VII

4. Die Kunden des Notars und die Kunden der Lombarden (im Vergleich)	110
a) Die Kunden des Notars	110
b) Die Kunden der Lombarden	115
c) Die Kunden des Notars und diejenigen der Lombarden im Vergleich	122
d) Hektor Ammanns Auswahl II	136
5. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen	140
a) <i>cancellare</i>	141
b) <i>delere</i> und <i>levare</i>	141
c) Doppelausfertigungen	144
d) <i>Fiat littera bona et firma</i>	147
e) <i>Non laudat uxor</i>	150
f) Nachschriften und Zahlungsmoral	153
g) <i>reddatur (tradatur, deponatur)</i>	155
h) Registratur	159
i) Siegel	162
j) <i>vacat</i>	171
k) Durchgestrichene und nicht durchgestrichene Einträge	173
l) Ausfertigungen	176
Teil II: Das erste Notariatsregister des Heinrich Nonans von Schwarzenburg (Staatsarchiv Freiburg, NR 20)	183
Einleitung	183
1. Die Anatomie des Register StAF, NR 20	188
a) Der Kalender des Registers NR 20	189
b) Die Agenda des Notars	196
2. Typologie	198
a) Eine erste Brandmauer	199
b) Das Hüten (<i>custodia</i>) von Tieren	199
c) Ein erstes Testament	200
d) Weitergabe von Lehen	201
e) Nicht durchgestrichene Einträge	201
3. Die Kunden des Notars	202
a) Stammkunden	204
b) Die Kunden des Registers NR 20 im Vergleich mit denjenigen des Registers NR 9/1	209
4. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen	213
a) Doppelausfertigungen	214
b) <i>Fiat littera ad dictamen sapientum</i> : Die Suche nach der richtigen Form	214

c) <i>Preter uxor(em)</i>	217
d) Registratur	219
e) Siegel	223
f) Ausfertigungen	225
Teil III: Das zweite Notariatsregister des Heinrich Nonans von Schwarzenburg (Staatsarchiv Freiburg, NR 1009)	227
Einleitung	227
1. Ein Notar oder zwei Notare?	231
a) Das Sonderregister des Priors von Rüeggisberg	239
b) Das Sonderregister des Lombarden Lienhard Menardi; Lombarden- und Judengeschäfte im Register NR 1009	242
c) Lombarden, Juden und Notare in Murten (an der Wende vom 14. um 15. Jahrhundert)	250
2. Die Anatomie des Registers NR 1009	255
a) Die chronologische (Un-)Ordnung und die Formel <i>Non dubitetur de data</i>	255
b) Die Rückkehr des Heiligenkalenders	259
c) Annuntiations- und Nativitätsstil im Register NR 1009	263
d) Die Agenda des Notars (der Notare)	265
3. Typologie	267
a) <i>Assignaciones dotis</i> und <i>contractus matrimonii</i> – und Scheidungen	270
b) <i>convenciones</i>	276
c) Das Hüten (<i>custodia</i>) von Tieren	287
d) Weitergabe von Lehen	291
e) Spielverbote	294
f) Goldene Ringe und kostbare Steine	295
4. Die Kunden des Notars	298
a) Stammkunden	302
b) Die Kunden des Registers NR 1009 im Vergleich mit denjenigen der Register NR 20 und NR 9/1	310
5. Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen	320
a) Zunehmende Schriftlichkeit	320
b) Urkunden als Beweisstücke	322
c) Aufbewahrung (Depot)	325
d) Doppelausfertigungen	327
e) <i>Fiat littera ad dictamen sapientum et juris peritorum:</i> Der Anspruch auf ein gelehrtes Notariat	329
f) <i>Preter uxor(em)</i>	337

Inhaltsverzeichnis

g) Registratur	338
h) Siegel	340
i) <i>vacat</i>	341
j) Ausfertigungen	343
Schluss	357
Die Anatomie der Register NR 9/1, 20 und 1009	360
Typologie der Instrumente	362
Die Kunden der Notare	364
Notarielle Anweisungen und Ausfertigungen	369
Quellen- und Literaturverzeichnis	374
Quellenverzeichnis	374
Ungedruckte Quellen (alle Staatsarchiv Freiburg)	374
Gedruckte Quellen	374
Literatur	375